
ROMANIA - Ministerul Economiei si Finantelor 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI ILFOV

                                               
                  
                                      DECIZIA Nr. 28 / 2008
                        privind solutionarea contestatiei formulata de                                     
                                          S.C. ... S.A. impotriva 
          Instiintarii nr.../....2008  privind stingerea creantelor fiscale emisa de                
  Administratia financiara pentru contribuabili mijlocii a judetului Ilfov

Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
contestatia inregistrata sub nr.../...2008, formulata de S.C. ... S.A., cu sediul in ...,
judetul Ilfov, impotriva Instiintarii nr.../...2008 privind stingerea creantelor fiscale emisa
de Administratia financiara pentru contribuabili mijlocii a judetului Ilfov din cadrul
Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov.
                  

Contestatia se refera la suma totala de ... lei, reprezentand  :
                 -impozit pe venituri din salarii ... lei;
                 -impozit pe dividende ... lei.

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-se  
urmatoarele : 

- contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1) din Codul de
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ;

- contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual ;
- contestatia se refera la sumele stabilite prin Instiintarea nr.../...2008 privind

stingerea creantelor fiscale emisa de Administratia financiara pentru contribuabili
mijlocii a judetului Ilfov din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului
Ilfov.
 

Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. ... S.A. . 
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In sustinerea contestatiei, societatea mentioneaza faptul ca se gaseste in procedura
de reorganizare judiciara din data de ...2006, data la care a fost confirmat planul de
reorganizare judiciara, plan acceptat anterior de toti creditorii societatii.

In consecinta, societatea solicita stingerea creantelor fiscale in conformitate cu
prevederile art.115, alin.(3) din Ordonanta nr.47/2007 privind reglementarea unor
masuri financiar-fiscale.

                                           
In fapt, la data de ...2008 Administratia financiara pentru contribuabili mijlocii a

judetului Ilfov a emis Instiintarea nr... privind stingerea creantelor fiscale pentru suma
totala de ... lei, prin care organul fiscal comunica faptul ca platile efectuate au stins
creantele fiscale, dupa cum urmeaza : impozit pe venituri din salarii ... lei (document
creanta - DEC. sld./...2002, cu termen de plata ....2002) si impozit pe dividende ... lei
(document creanta - DEC. .../....2002, cu termen de plata ....2003).

Planul de reorganizare al societatii a fost confirmat prin Sentinta comerciala
nr.... la data de ...2006 a Tribunalului Bucuresti - Sectia a VII-a Comerciala.

In drept, art.115 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare prevede
urmatoarele :

" ART. 115
Ordinea stingerii datoriilor
...
(3) Pentru debitorii care se afla sub incidenta Legii nr. 85/2006 privind

procedura insolventei, cu modificarile ulterioare, ordinea de stingere este urmatoarea:
a) obligatii fiscale cu termene de plata dupa data confirmarii planului de

reorganizare, in ordinea vechimii;
b) sume datorate in contul ratelor din programele de plati a obligatiilor fiscale,

cuprinse in planul de reorganizare judiciara confirmat, precum si obligatiile accesorii
datorate pe perioada reorganizarii, daca in plan s-au prevazut calcularea si plata
acestora;

c) obligatii fiscale datorate si neachitate cu termene de plata intre data
deschiderii procedurii insolventei, pana la data confirmarii planului de reorganizare, in
ordinea vechimii, pana la stingerea integrala a acestora, altele decat cele prevazute la
lit. b)."

                                             
Avand in vedere faptul ca prin Instiintarea de plata nr.../...2008 au fost evidentiate

plati aferente unor perioade anterioare datei confirmarii planului de reorganizare,
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urmeaza a se admite contestatia si, in consecinta, urmeaza sa se desfiinteze total
Instiintarea nr.../...2008 privind stingerea creantelor fiscale. 
                                                                                       

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art.216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se        

                                                        DECIDE:

1. Se admite contestatia formulata de S.C. ... S.A. impotriva Instiintarii
nr.../...2008 privind stingerea creantelor fiscale emisa de Administratia financiara pentru
contribuabili mijlocii a judetului Ilfov din cadrul Directiei generale a finantelor publice
a judetului Ilfov, pentru suma totala ... lei, reprezentand impozit pe venituri din salarii in
suma de ... lei si impozit pe dividende in suma de ... lei.

2. Se desfiinteaza total Instiintarea nr.../...2008 privind stingerea creantelor
fiscale.

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, in conditiile legii.

                                                  DIRECTOR  EXECUTIV
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